Anāē thema quid.

bri desectione magnum suā compassionis & doloris iudicium p̄ferebāt. Atq; id circa CHRISTVS quoq; dextrum oculum dicit, ut illum abiecturis compassio-
nem cōmendaret, In qua re, sicut & in alijs admodum diligētes fuere, h̄ereses qui dem redargiendo & ejciendo, nulli autem h̄ereticorum hanc p̄œnam adhibēdo, Porro apostolus in duobus duntaxat locis vocem hanc, quasi coactus affert, nec tam certa & determinata personā illam intentat, Nam Corinthiis scribit, Si quis non amat dominum nostrum IESVM, anathema sit, Et si quis vobis euāgelizauerit aliud p̄ter id quod accepistis, anathema sit, Cur igitur quod nullus eorū, qui p̄testatem acceperunt, vel facere, vel declarare ausus fuit, tu facere audes, plane aduersarius mortis dominicæ, & p̄occupās iudicium regis? Vultis discere qualia de hoc sanctus quidam dixerit, qui & apostolorum temporibus martyrium meruit. Monstratus huius verbi grauitatem, talib⁹ tebatur exemplo, Sicut priuatus homo, regiā sibi ipsi purpuram circumponens, vna cum omnibus qui se iuuāt punitur, vt tyrānus ita & qui dominicam sententiā fert, & hominē facit anathema ecclesie, abducit seipsum in extremā perniciem, usurpando dignitatē filij dei, Sic ille dicebat, Putatis

Quotū sit anāē thema tizate.

ne hanc parni momenti rem esse, ante iudicem iudicij tempus aliquem eiusmodi sententia cōdemnare? Anathema enim omnibus modis a CHRISTO separat, Ad h̄ec quid respondent illi malicia potentes, Hereticus, aiunt, ille factus est, inhabita tem habet diabolum, aduersus deum iusticiam loquitur, multos in profundum perditionis abducit, eloquentiæ sue efficaci suadela, & deceptione, Sane propter hoc a patribus electus est, maxime, quia eius magister quoq; partem ecclesie abstulit, paulinum vel Appolinarem designādo, Athīs satis fieri oportebat, sermone redargue te errorem, qui in crudelitatem erudiēs eos qui obsistunt, si quādo det eis deus p̄cūnitentiam, ad agnoscendā veritatem, vt resipiscant a diaboli laqueo capti in voluntatem illius, Extende sagenam charitatis, vt nō subuertatur claudicās sed potius sanetur, Ostende, quod magna affectione bonum propriū cupias face re commune, Affer dulcem escam compassionis in aculeo, & sic scrutare profunda atq; eximo perditionis extrahe eum qui sensu descēderat, vt & qđ opinabatur & q̄ ignorabat, bonum existimaret, Erudi sicut alienū ab apostolica traditione, & siquā

Dexter oculus effodiēdus, Apo- ltoi nullū anathēmatizārunt.

Anāē thema tizates iuadūt authōritatē christi.

vide quōvin cēdi hē retici.

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI SERMO

dem hoc boni consulere voluerit homo, qui prius errore infectus erat, iuxta vocem prophetæ, & ille viuet vita, & tu animam tuam liberabis, si autem respuit sermonem F vtpote contentiosus, tu contestare, ne reus fias, tantum cum longanimitate & suauitate, vt ne animam eius de manu tua iudex requirat, Ne odio habeas, ne auerteris, ne persequaris, sed sinceram & veram erga eum ostende charitatem. Ut interim aliud nullum, certe hoc feres lucri, & magna est hæc utilitas, egregiumq; lucrum quod diligis, & simul doctrinam CHRISTI doces. In hoc enim, ait, cognoscet. q; meis discipuli, si charitatem habueritis inuicem. Quia absente nihil proderit, vel scientia mysteriorū dei, vel fides, vel prophetia, vel paupertas, vel confessio CHRISTI id quod & Paulus ipse demonstrauit dicens, Si tenuero mysteria omnia, & omnem scientiam, & fidem, ita ut etiam montes dimoueam, charitatem autem non habuero nullam inde utilitatem capio. Et si linguis angelorū loquar, & si impertius fuero omnes facultates meas, & si tradam corpus meum, ita ut comburar, charitatem autem nō habeam, nihil sum. Charitas suauis est, nō inflatur, nō querit quæ sua sunt, omnia suffert, omnia sperat, omnia credit, omnia sustinet. Dilecti nullus ex vobis talibus erga CHRISTVM fuit affectus, qualiter ista sancta anima, Nullus hominū talia verba præter illum loqui ausus fuisset. Nam anima eius amburebatur cum dicearet, Adiplo afflictiones Christi in carne mea, quæ reliquæ. Et, p; cabar ipse anathema eē a Christo et Quis ifirmat, & nō ifirmor ego? cūq; tāta erga Christū affectio neprædit' esset, nō iurias, nō violétias, nō anathemata cuipiā iferebat, & profecto, quasi non esset is qui tot gentes, & integras ciuitates domino obtulisset, sed quasi humiliaretur, verberaretur, colaphis cæderetur, ridiculusq; esset oībus, ita hæc curabat blandiendo, adhortando, obsecrando, Sic sane & apud Athenienses sibi patefecit introitum, Nam cum inuenisset omnes idolorum cultui deditos, non exprobauit eis dicens. Impij estis nos, & plane omnis religionis expertes, Nō dixit, Omnia vos diuino honore dignamini, deum ipsum, vnicum & verum dominū & opificem vniuersi, negatis, Sed quid? Obambulans, inquit, & consyderans culturas vestras, inueni etiam aram inscriptam ignoto deo, Quem igitur ignorantes colitis, hūc ego vobis annūcio, Om̄aculum, o paterna viscera, Pie colere dicit Græcos & Idolas, tras quāvis impie colentes. Quare quia vt pijs & vere religiosi cultum suum perficiebant, deum se colere putantes, Hoc a vobis persuadete, Huius vos imitatores omnes fieri pre cor, atq; vobiscum & me ipsum. Nam cum dominus, qui prænouit quid vnuſquisq; nostrum elegit, & qualis futurus est, hoc facit, vt bonitatem & magnificē Linū fumi tiam suam comprobet, Neq; enim propter malos creationem intermisit, sed etiam gās nō illos cōmuni bus bonis locupletauit. Quo pacto igitur tu secus facis, qui in ecclesia extigue cum alijs adcurris, & hostiam filij dei perficis? Nescitis quod calamū confractū nō contriuit, & linum fumigans non extinxit? Et quorsum hoc dictum? audi, Iudam & eos qui exciderant tandem nō abiecit, quo usq; seipsum quisq; abductum errori mancipauit, Nonne & pro populi ignorantij preces offerimus? Nonne præceptum habemus, vt pro inimicis, & qui nos oderunt precemur? En quam probe implem' ministerium? En vt ordinatio non effert, non in sublime extollit, nō potentia prestat? Episco Omnes eundem sp̄ritum accepimus omnes in adoptionem filiorum vocati sumus porū ē quos autem probavit dominus, eos fratribus in potestate seruire voluit. Eia ministris fratrib; rium nostrum curemus, obsecramus & contestamur vos, vt a tanto malo desistatis. Nam is quem tu anathematizare decreuisti, vel viuit, & adhuc in mortali vita hac superest, vel mortuus est. Quod si adhuc superest, impie agis qui eum qui a malo in bonū se vertere potest crudeliter absecas, si nō mortuus est, multo magis crudelis es. Cur

IN ELIAM PROHPETAM.

FO LVII.

nam? Quia domino suo stat vel cadit, non iam subiure hūano existens. Et de eo, φ
 occultatum referuatūque seculorum iudicī, pronūciare tutum est solum ei, qui men- Mortu,
 suram scientiæ, & quantitatē fidei cognoscit, Dic mihi obsecro, quī scis, quibus nā nō ē sub
 verbis se se accusabit vel defendet ille in die quo deus venturus est, vt iudicet occulta hūano
 hominū? Profecto inscrutabilia sunt iudicia, & imperuestigabiles viæ eius, Quis enī A
 cognouit sensum domini, vel quis eius cōsiliarius fuit? Dilecti forte nullus ex vobis
 baptismū se cōsequutū putat, nullus iudicium aliquando futurum suspicatur? Quid
 dico iudicium? ipsam nostram mortem & egressum e corpore nō cogitam⁹. Adeo
 corda nostra huius vitæ solitudine & curis obrutescunt & desipiunt. Obsecro desis-
 stite ab hoc malo, Ecce dico, & contestor coram deo & electis angelis, hinc vobis
 in die iudicij magnum malum, & inextinguibilem ignem parari. Nam si in virginū
 ordine eos, qui cum fulgida fide, & morum honestate vixerūt, dominus qui omniū
 opera eorum cōsyderabit, ob misericordiæ penuriam athalamo arcebūt, quomodo
 nos qui in omnī lxx & crudelitate erga cognatos versamur, obliti dei salutē asseque-
 mur? Ea propter vos oro, ne vobis verba hæc mente excidant. Dogmata enim im-
 pia et que ab hereticis profecta, arguere et anathematizare oportet, hominibus autē
 parcendum, & pro salute ipsorum orandum. Det deus omnes nos ita charitatis er- Epilo-
 ga deum & proximū esse studiosos, implereq; mādata domini, vt cum misericordiæ gus.
 oleo, & fulgidis lampadibus occurramus in die resurrectionis ipsi superno & coele-
 sti sposo, offerentes ei plurimos in gloria, quos nostra compassione & pietate lucri
 fecimus, prēstāte gratia et misericordia ipsius vni geniti filii dei cum quo patri sit glo-
 rīa, simulq; sancto spiritui in secula. AMEN.

IN ELIAM PROPHETAM, DIVI IOAN-
NIS CHRYSOSTOMI, SERMO.

Loriosus olim prophetarum possessione, vtī peculiariſ quædam illo
 rum agricultura erat Iudeorū populus, sed plaudite, Gloriatio hæc
 nunc ab eis in ecclesiam translata est, Ecce apud nos & prophetarū
 corpora. Neq; enī cōgruit, vt prophetas agricolas adhuc habeat
 sterilis ille populus. Neq; decet, vt apud illos seruētur prophetæ, qui
 eum, quem isti predixerunt, crucifixere pro mortuis quos apud illos
 excitauit, pro cæcis quos apud illos visu donauit, pro esuriētibus quos apud illos pa-
 uit, pro virtute qua beatum Eliam, deus omniū dominus propter illos admirabilem
 fecit, & rarī modis, vt dicemus ad reuocandā, quam contra illos tulerat sentētiā
 coegit. Quem precor, vt & nunc mihi in cōmemorādīs prophetæ huius factis dux
 sit & doct̄or. Igitur elias ille, zelo dei insignis, vt vidit Iudæorum gentem, contēpta
 dei misericordia, perpetuo in delitijs viuere, & idolorū cultuī deditam, & a deo qui-
 dem impietatem tolerari, ipsos autem longanimitate ista, ad maiorem vitę imp̄cen-
 tentiam abuti. Volens eos punitum iri cogitabat, quid nam aduersus eos, diuinæ bo-
 nitati opponeret, que paruīs lacrymis statim mouetur vīram ponat, decernit tandem
 vt ad conceptam contra eos pœnam, deū iuramento astringat, quo ligatus sentēti-
 am in eos non facile solueret. Non ignorabat enim & iustorū zelo deū placari. Di-
 cebat itaq; Bonus erga illos deus est, paucisq; eorum flectitur lachrimis, verum, bo-
 nitas illa populo male cedit, longanimitate enim abutētes, perdite viuunt, & simula-
 cra colūt, atq; ita & deus ipse contemnitur. Vīuit dominus (inbuit) & non erunt per
 annos illos ros & pluviā, Deinde, cum deus ei responderet, Quid ergo, si penitētes

C

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI SERMO

F illi mihi blandiantur, si lacrymas afferētes spectem, si a delictis resipiscētes videam
Iuramē statim ne dare debeo pluuiam? Minime inquit, viuit dominus, nisi per os meū, Non
to deū viuit dominus. Illi idolis se addixerunt, ego per deitatem tuam iuro. Ostende mihi,
elias ob quod iuramentū hoc, & contra te valeat, vt & per hoc idolorum infirmitas declare,
stringit.

Non viuit dominus, non erunt tribus annis ros & pluia, nisi per sermones oris
mei, Non quando tibi videbitur, pœnæ finem facias. Tibi enim pro clementia tua
semper videtur misericorditer agendum. Sed tunc, quādo ego pro eis orauerō, & iu
Deus ppheta dicauerō, q̄ dignam animę suę curam gerent, probeq; resipiscant. Igītū prophe
teuerit, tam sententiam reueritus est deus, & honorem iuramento illi dedit. Remtamen mo
deratus, dominus sic est, vt & prophetam simul reuereri videretur, & populi quem fa
me puniebat miseretur, Et quid facit? Prophetā vna cum populo punit, vt dum etiā
ipse, in famis supplicio comprehenditur, aliquid misericordię in relaxando sententię
suę iuramento addiscat. Et punit quidem prophetā cum populo, leuioritatem pœna
eum corripit & mirabili sapientia misericordiae opus complet, Prophetā enim per

E illas potissimum aues, quibus sui fœtus inuisi nutrit. Odit enim prolem suam cor
coruorū uus, & natam nō educat. Id quod propheta insinuās dixit, Et pullis coruorum inuo
natura. cantibus eum, Alioquin omnes auium pulli, recens nati, ifirmiores sunt, quani vt ip
si cibum sibi parent, vnde adhuc implumes a parētibus suis enutritur, Sed ab ea pa
rentum cura coruorū pulli destituti, attamen ab illis non curatum permanet coruo
rum genus, Vnde Dauid diuinam nobis misericordiam subinde commōstrans, eo
rum educationem deo ascribit, Expositis enim ad aerem vtpote a parentibus negle
ctis, obuolitant animacula quædam, diuina prouidentia suppedita, quæ captantes
coruosi pulli illi, crescunt & aluntur, Vnde dicit. Et pullis coruorum iuocantibus eum, Proinde
quā alā per patres illos filiorum suorū osores, apud Eliam, qui Iudæis, vt filij s malæ frugis
succensebat, deus intercedit, quasi ad eum silenter ita diceret, Ne tanto Iudæorum
filiorum tuorum odio teneare, quanto erga pullos suos corui, Et ecce illi nunc con
uersi sunt, vide vel eorum misericordiam, Qui natura pullis sunt imisericordes & in
de ppa trocat peccato ribus.

D norē do, ita & illorum qui affligūtur misereri velim, & Eliā deo, nondum credente,
secundo reuocatur alumni corui beneficium, & alia reconciliandi via queritur, nempe vt fa
cilitat cogit mevictus, sententiam ipse soluere cogatur, Verum ille coruorum ministerio destitu
de Eliā tus, nihil mitior inediā etiam ipse sustinuit & iquit. Non ingratū est, quod fame
misera crucior, tantum vt impios puniri videam, pereat etiam corpus meum, cum his qui
fame affligūtur. Itaq; cum deficiente per coruos alimoniam transiret multum temp
Quare ris iterum corripitur Elias, & in alium transire locum iubetur, vt famelic⁹ ipse, fame
adethni licet viduę, quę & ethnica erat supplex esset, Quod hoc concilio dominus fecit, Nā
cāmitti turelias cum iudeis interdictū sit habere commerciū cum Gentilibus, volens eum ad miseri
cordiam prouocare, predixit ei futurū, vt a muliere Gentili & vidua pascatur, Quo
mox vt audiret Gentilis nomē ab alimento ab ea sumēdo abhorret, & vel sic deū
dua elia pro effundēdo hambre imploraret, Surge inquit, hinc, & vade in Sarepta Sidonio
agnouit rum, vt precipiam illi mulier viduę ac Gentilivt te pascat, ille autem neq; ad hanc
vnde devi vocem mitior factus, cucurrit an ethnica mulieris alimoniam, iam quod maius est,
excitat deus viduam, vt esurienti verba aspera loquatur, ita vnde equaque ipsum ad be
nignitatē compellens. Et quidnam, inquit, mulier ethnica ad illum: Viuit ait domi
nus deus tuus & vnde mulierculæ Gentili hæc vox vt dicat. Preuenerat deus & ei per

visionem prophetā ostendit. Hoc enim est, quod deus prophetæ dicit. Præcipiam illic viduæ vt te pascat. Ostēderat enim deus mulierī figuram, formā, ætatem, & futuram petitionem prophetæ. Vnde ipsa reuelationis diuinæ conscientia, statim vt aduenit propheta, & cibum poposcit clamabat. Viuit dominus deus tuus. Non est mihi subcinericus panis, nisi quantū pugillus farinæ in hydrā, & parū olei in amphora/ vt cum intrauerō, faciam illum mihi & pueris meis, vt comedam⁹ & moriamur. Nī hil enim nobis inquit, residuū quam mors, vbī pugillum hunc farinæ insumpserim⁹ Ad hāc tandem vocē affici aliquo modo cœpit Elías. Et in maiori angustia est hæc inquit, quā ego sum. Ego solus esurio, illa cum puerō fame laborat, non sim hospiti mortis author. Quid tum? Ad hanc vocem relaxatur seueritas eius. Incipit mitescit Elias, & intra se misericordiā exercere. Dicit. Non deficiet oleum cadī, neq; farina hydræ, donec det dominus pluuiam super terram. Iam tandem submeminit hymbris dandi. Antequā fame domaretur, misericordiā in danda pluuiā deo permettere nob̄ lebat dicens, Non erūt tribus annis pluuiā vel ros super terram, nisi iuxta verba oris mei. Nunc autem permittit, & soluendo iuramento præludit, & submeminit quidem petitionē tamē nondū adhibet. Quid igitur misericordiæ fons ad hęc? Tertiā ei misericordiæ machinā admouet, præcipiens animā pueri viduę e corpore migrare. Sal uus manet prophetæ honor, benedictio nō soluitur /hydrā & cadus non deficiunt. Atq; adeo hinc magna misericordiæ necessitate propheta constringitur. Erat enī modū. Eapropter deus benedictionē quidem nō irritauit, pphetā autem tertia ma, chīna oppugnat. Faciens enim mori filium viduæ, in eam necessitatē induxit ppheta, vt se orare cogeretur. Nam vidua mortui pueri mater, lachrymabunda stabat apud pphetā, & dicebat. Vtinā pridē fame mortua essem, & ante hanc benedictiō nem emigrassem, & nō essem misera filii mortui spectatrix. Quo euētu cōfusus pro, pheta, Hæ sunt inquit viduæ hospitalitatis mercedes. Antequā me in domū suam suscepit, erat ei proles, posteaquā autem me suscepit, dilectum filium mortuum plan git & lamentatur. Hoc euentu dixi, confusus ppheta, & apud seipsum expendens factū, sensit opus domini, sensit technas diuinās, & exclamabat, Heu mihi, domine testis viduæ apud quam ego habito. Quid autem est, quod hic vult dicere? Habeo inquit, domine penes me testimoniu tuum de muliere hac, Tu enī dixisti, Præcipiā mulierī viduæ, vt te alat, testificans mulieris piam voluntatē. Ad hanc ex illis melo- cis hoc transire fecisti, & quam prius testimonii tui honore dignatus es prosequi, eā nunc filij morte punis. Heu mihi, domine testis viduę apud quam ego habito, tu o- cidiisti filium eius. Non est mors illa, naturæ euentus tuum opus est, tuæ technæ, qui bus me in misericordiæ necessitatē adigis, vt si dicere tibi voluero. Domine misere te filio viduæ mortuo, tu mihi ex aduerso respōdeas, Miserere filio meo Israel. Ad misericordiā me compellis. Sētio artes tuas. Hoc agis domine, vt si dixerō tibi. Sal ua filium viduæ mortuū. Tu mihi ex aduerso respondeas, Filium meum Israel tu fa me occisum misericordia dignare. Petis a me gratiam, petitur vīcīssim & a te gratia, Solue famis sententiā, & soluam mortis calculum. Postquā igitur vidit deus Eliam bene domitū & aliquando misericordiō redditum, tandem & ipse misericordio- res cum eo confert sermones. Neq; enim soluisse vltionem, ultra iniuria erat, Profi- cisci, inquit. Verba legationis dei sunt, Deus ipse per semetipsum de misericordia apud seruum legationis munus obit, & intercedit, Proficisci, inquit, quia factus es misericordior, declara, quā misericordes sint sermones tui. Quia me agnouisti, age

A

mitescit
Elias,Tertio
coagit
de⁹ eliā
reatur.Expo-
stulatio
viduę
cū Elia
latio
Elie cū
deo.

B

Agno-
scitelia
dei fa-
ctum.

DIVII OANNIS CHRISOSTOMI PSEGNATVM LIBER.

D & ego parturio misericordiā, audias post hac de ea re me manifestius. Parturio vindicta
et solutionē, vrgeo ut reconcilietur, reuereor lachrymas eorum qui puniūtur. Omnes peccatores, o propheta, misericordiæ meæ chirographū habent, Ne mendacitatem
apud illos me arguifeceris. Audi autem & ipse chirographi vocem, quā certe & ipse
chirographū nosti. Nolo mortē peccatoris, sed ut cōuertatur & viuat. Arrigit ad hæc aures Eliae
dei pro & animā his quæ a deo dicebantur accōmodat. Proficiscere iquit, & cōpare apud
peccato Achab. Recōciliari eis volo, sed absq; te nō reconciliabor, tu gratiā illis prebe, qui
nunc castigantur. Ego clam apud te pro illis intercedo, tu autem manifestus amici-
tię refactae sis author, Vade & compare apud Achab, & dabo pluuiā super terrā, tu
concilia, tu significa, tu pluuiam cōcessam pronuncia, & æde, ego autem tuis senten-
tijs subscribam, Currat igitur volens & nolens, & hymbres futuros prædicat. Verū
impietatem eorum adhuc videntes, iterum tristem quandam in eos meditabatur senten-
tiā. Et quid tunc ad ea deus? Videntes partinacē Elię animū, adhuc a misericordia ab-
horrentem, a peccatoribus ipsum segregat. Ego dicit, scio zelum tuum, grata est mihi
anima tua. Verum interim & peccatoribus misericors sum / cum supra modū pu-
niūtur, tu vero valde seuerus es pietatis exquisitor, Vnde, quia peccatores ob zelini
mietatē ferre non vales, ascende quasi in cœlum, ego autem in terra peregrinus ero,
Nam si diutib⁹ manēdū in terris, propediem humanū genus, quod ate cōtinuo ple-
titur, aboleretur. Dein trāsi in cœlos o Elia. Non potest cohabitare ignis calamo
Impeccabiles contuberniones posthac habiturus es, inter angelorum choros habi-
tare te faciam, ego autem cum peccatoribus peregrinabor, qui in humeris ouem er-
raticā baiulare possum, qui clamo peccatoribus omnibus. Venite ad me omnes qui
laboratis, ego nō puniō vos, sed requiescere vos faciā. Illi sit gloria in secula. Amen.

PSEGMA TVM QVORVN DAM DIVI CHRY- SOSTOMI, A IOANNE OECOLAMPAD- DIO IAM PRIMVM VERSORVM FINIS.

PARRHISIIS APVD PETRVM GRO-
MORSVM, EXPENSIS VERO IO-
ANNIS PARVI, MEN-
SE SEPTEMBRI
.M.D.XXIII.

THEODORI GAZAE THES SALONICENSIS AD
 ALPHONSVM REGEM PRAEFA TIO IN ORA
 TIONES DE INCOMPREHENSIBILI DEI
 NATVRA DIVI IOANNIS CHRYSO-
 STOMI, QVAS E GRAECO IN
 LATINVM VERTIT.

VNDEM regem, & pontificem olim fuisse accepimus, diue Alphonse rex inclyte, tanquam regis officio is fungi non posset, qui minus iura & rationes rerum sacrarum teneret, quas nosse pontificis certe interest. Romanii itaq; tui, gens armis præstantior ceteris omnibus ingenio autem doctrina, & deorum cultu facile cum Græcis etiam conferenda, homines præditos sacerdotio potius Reipublice præesse censuere, & vehementius de summo pontifice, quam de consulatu solebant contendere. Quippe qui ita se dignius rempublicam regere credi posse arbitrarentur, si profiteri cognitionem patris quoq; diuinę viderentur. Græcis item hominibus hæc eadem opinio semper & probata, & summo in studio habita est. Vnde apud Athenienses inter nouos illos, & primarios magistratus regia dignitate præditus is enumerabatur, qui dearum Cereris, & Proserpinæ ministerijs, & Mineruę ludis præsset, & sacra urbis præcipua faceret, ad quem causa vel impietatis, vel sacerdotij, vel cuiusvis de religione controversia deferretur, qui iura matrimoniorum discerneret, & unus ex principum numero, cū sancto Areopagitano senatu de homicidiis iudicaret. Ad hæc Iudeorum genti, cuius nobilitatem Iosephus cognomine Flavius insignis autor, duobus libris quos contra Appianum Grammaticum scripserat, late ac per pulchre aperuit, id fuisse in more certum est, quā diu reges tales siue diuinis, siue optimo iudicio hominum crearentur, ut reipublice bona & seruaretur, & augerentur. Aegyptios præterea, quos bonarum artium, & religionis studium singulare nobilitat, atq; etiam Persas, Medos, Indos gentes nominis magni, suos reges vel ex sacerdotum ordine facere, vel maxima familiaritate sacerdotibus deuinctos habere solitos legimus. Ita omnes quasi duce natura regerentur, regem, quem peritū esse rerum humanarum oportere censerent, eundem haudquaquam diuinorum esse ignorantum patiebantur, & vt gens queq; magis ad rempublicam probam & laudabilem accederet, ita diligentius id seruauit semper & coluit. Verum hac nostra ætate, sic institutum videlicet a primis Christianæ religionis temporibus usq; habetur, ut non idem & reges sint, & potifexes. Credo ob eam potissimum causam quoniam agi facilius posse existimabant, si duo quidem, quorum alter rebus humanis, alter diuinis præsset, crearentur. Quam ob rem & sive terque tam rex, quam pontifex sine altero exequi officij quidem sui ratione autoritateq; posset vices rei tum diuinæ, tum humanæ, tamen digestum in duas personas est, Vnde fit ut rex sepius res sacras si, bivendicare iure suo existimet, & pontifex non alienam adire prouinciam arbitretur si quando rem attinentem ad regem sibi attribuat, quod ceterorum quoq; officiis collegis usuuenire cōspicuum est. Cederetn & rex potifex debet, & regi potifex, & alter seruari ab altero, q̄tū destitutū delegatūq; a maioribus est, oportere existimamus. Quod etsi rex minus diuinam rem facit, minus que iudex constitutus est rerum sacrarū, quas ecclesia suo vocabulo spirituales appellat, tamen rationes nosse earum rerum, & quemadmodum agi singula Christianæ religionis debeat, minimi me ignorare pulchrum proculdubio est, & Maiestati regiae consentaneum, Quos circa tu, ut semper hoc ita eēiudicasti, ita semper dedisti operā, ne qd desit, quo te re

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PRAEFATIO

gem minus perfectum ab solutumq; ageres, atq; ita effectum est, vt te cæteris nostræ ætatis regibus elegantiorem, & plane cum illis, quorum memoriā & laudem seruā secula, comparandum omnes & censemus & prædicemus, ac nisi mentiri quis ve lit, & verba contra quam sentit facere (quod nō hominis grauis & veri, sed assentatoris est) te quisque adeo religione & rerum diuinarum scientia cæteris principib; antecellere affirmauerit, vt non cui te comparet, querat, sed cui vnius exemplo cæ teros omnes ad eam ipsam preclaram virtutem hortetur & moneat. Quis enim ex tot terrarum orbis principibus te pietate insignior? quis diuinī cultus obseruantior quis vel ordinem sacerdotum sibi deuinxit familiarius, vel plura suæ pietatis reliqt monumenta? Quis autem acutius de rebus diuinis aut subtili potest differere? Cæ teri prorsus vel eo tenentur errore, vt putent parum attinere ad principem rerum diuinarum cognitionem, vel enim eā probaret, studerētq; ad ipsi sc̄i voluntate quidem proxime accesserunt ad laudem, sed doctrina atq; ingenio tanto te existunt inferiores, vt non minus theologi princeps quam facultatis, & copiæ rerum ciuilium iure inter principes habearis & nomineris. Sed cur præ cæteris principibus te consyderes quando ne hominibus priuatiss, qui in hoc vno stadio versant, amplius queq; su peresse quam tibi præcipim? Quotiens Narcissus Verdunensis & vir & theologus singularis argumentis, quibus vel respondisses, vel obiecisses, recitatis in frequenti omnium doctorum conuentu ratione demonstrauit euidentissima ita esse, vt quiccum ita disputatione, non regiae maiestati, sed exquisitæ tuæ doctrinæ viribus cedant, & victorem te inuiti interdum confiteantur. Quotiens eiusdem scientiæ professores alij vltro, sed animo inuito, vt verbo Homeri utrū expertos in se fuisse fateri, qđ modo Narcissum doctorem sæpenumero explicasse retulí vidimus. Ita fit vt maiorem in modum tuum admireremur ingenium, quo præter cæteras virtutes singularias quas tam multas complexus mirifice es. Theologiam tam pulchre consequi potuisti, quæ res & si honestissima & grauiissima est, tamen obpercipiendi difficultatem vix a paucissimis q̄ritur. Ita merito unus tu vehementissimelaudaris ab hoīe probato & laudato Bessarione Pontico Romanæ ecclesiæ Cardinali, quem desyderium tui visendi Neapolim ad te duxit, ac mensem iam quartum tenet apud te summa cum delectatione laude & admiratione tuarum virtutum & operum. Laudat hic sapientis vir & religionibus venerandus te regem & sapientem, & religionis tum cultorem, tum defensorem egregium bona animi tui commendat homo, cui certe omnium consensu contigit, vt literarum Græcarum sit facile princeps, Latinarum autem tantum teneat, quantum nemo adhuc Græcorum consequi potuit, effert summis laudibus prudentiam/ingenium/doctrinam/mores/denique præstantiam tuu animi. Vir qui præ sui animi magnitudine admodum paucos solet laudare, te tamen ita is admiratur, exosculatur, & complectitur animo, vt vix possit abs te discedere Ostendit hic porro quantituam doctrinam faceret, cum libros, quos Aristoteles nobilis philosophus de rebus diuinis inscriptos Metaphysica edidit, hos diligentissime tibi in latinum cōuertisset sermonem: ac tuo dicasset nomini, vt quos ille Ale xandro regi sapienti per quam gratos composuit, ijs dem te interprætati mitterentur regem Theologum, ac longe rebus diuinis edocitorem, quam de rege Alexandro coniectari ex ijs quæ accepimus, liceat, Te igitur religionis obseruantissimum & Christianæ doctrinæ studiosissimum regem, si operibus non modo, quæ ad rem attinent militarem, verum etiam quæ summae religionis sunt, adire censemus, non inepte id agimus, nec ea offerre videmur, quæ minus te oblectent, & moueant. Quā ob rem post Mauritij illos de re militarib; libros, quos anno superiori obtuli tibi, vt

DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA. FO.LX.

iudicí peritissimo eorū , quæ imperator ille & gessit & scripsit . has de incōphēsibili dei natura orationes quinque , Ioannis Antiochēsis cognomine Chrysostomi doctoris ecclesiæ singularis conuerti , & legēdas ppter ea tibi obtuli , vt vel ex hac mea interptatiōe & ingenī , & dīcēdi copiam eius doctoris perciperes , & te sacro sermone vt soles , oblectares . Fuit is certe facundior ceteris christianaæ religionis doctoribus , & copiosior . Et quanq̄ more ecclesiæ vel in grauitate sermonis , vel in exquisito Atticæ linguae vsu negligenter , aut Gregorio , aut Basilio eiusdem professōribus & prēdicatoribus christianæ religionis , tū in exponēdis sacris codicibus , tū magna utilitate populi , ad dilatandum argumentum , ad amplificandam sententiā , ad exemplorum copiam , ad facilem , & omnino accommodatam tum ad populi aures , tum ad religionis præcepta elocutionem ad memoriam omnium , quæ officium doctoris Christiani requirit . Hic meo iudicio anteponendus est ceteris , nec es se arbitror quem piam , qui si modo quæ is græce differuit , assequatur , aliter sentiat . Vnde hiciure optimo cognomen id Chrysostomi meruit , ab oris aureo flumine , quod idem datum est Prusciensi Dionī , sed eo dignius Ioanni nostro , quo longe hic plura , & ad hominum vitam moresq; vtiliora , quam Prusciensis ille scripsit , prædicauit , & docuit . Constat hunc eiusdem claruisse temporibus , quibus Archadius Theodosij imperatoris gentilis , cuius filius tum armis , tum pietate , ingenio , & literarum bonarum studio sese exhibuit singularem , tantaque apud eū ipsum imperatorem autoritate & gratia valuisse , vt & suos ciues Antiochenes homines parum quietos , & plus sibi libertatis sumētes , quam Romanum pateretur imperium , ab ira capitaliū imperatoris s̄æpe liberarit , vniuersamque ipse vnu seruauerit ciuitatem , ne pœnas grauissimas lueret . Et ecclesiæ Constantinopolitanæ patriarcha p̄fuerit , quæ dignitas proxima in sacro ordine a summo pontifice habetur . Vixit tāta probitate morum & sanctimonia illustris , vt nomen sancti acceperit ea vice , qua autheroa , aut certe diuini homines superioris religionis nominarent eum , qui virtute quadam excelluisset heroica , mirumque in modū generi mortalium profuisset . Huius itaq; orationes , quas homiliae ipse a cōuersatione , & suæ doctrinæ communicatione inscripsit , vt hominis sancti & docti & eloquentis , & cui Archadij imperatoris familiaris leges , cum ocliosior fueris , eris autem eo citius , quo plus apud tē religionis charitas , q̄ ciuale negocium valet .